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gøre, for så vil formanden nok rette mig, men så 
en håndfuld mennesker og styrer denne her 
sektor med hård hånd, så vil det her jo aldrig 
blive til salg. Sådan er det jo indrettet, og derfor 
er man nødt til at gøre det ad politisk vej. 

Men hele striden står om, orri man vil lade 
staten bestemme over individet eller gøre det, 
som forslagsstillerne foreslår: Give individet ret 
til at bestemme over sig selv. Jeg og Frihed 2000 
støtter det sidste. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Der var desværre en temmelig lang opremsning 
af urimeligheder i det indlæg, som fru Kirsten 
Jacobsen kom med, så jeg kan jo ikke nå at kor- 
rigere det alt sammen. 

Med hensyn til lejlighedstildeling og socialt 
ansvar, så er det jo altså sådan, at der er en re- 
gel, der sikrer, at man kan tildele lejligheder til 
folk; som har socialt behov, i alle afdelinger; det 
kan kommunalbestyrelsen gøre. Vi har altså det 
problem, at der er nogle kommunalbestyrelser, 
der er veget tilbage for det. Det er jo faktisk 
ikke beboernes skyld i den almene sektor, og 
det er ikke afdelingernes skyld. Det er kommu- 
nalbestyrelserne og regeringen, der har svigtet 
dér, og det arbejdes der i øvrigt med i øjeblik- 
ket, kan jeg sige til fru Kirsten Jacobsen: 

Og så taler fru Kirsten Jacobsen, som om det 
her handlede om at give lejerne nogle rettighe- 
der. Nej, lejerne skal naturligvis have øgede ret- 
tigheder; det har vi jo også diskuteret, f.eks. er 
der blevet indført øget klageadgang i forbindel- 
se med forskellige afgørelser i boligforeninger- 
ne. Det er den rigtige retning at øge beboerde- 
mokrati i, men det er nu engang sådan, at fri- 
hed kun kan opnås gennem fællesskab. 

(Kort bemærkning). 
Carsten Hansen (S): 
Det var jo som altid spændende at høre fru 
Kirsten Jacobsen på talerstolen, men det er vel 
uomtvisteligt -  og det vil jeg spørge fru Kirsten 
Jacobsen om -  at den almene boligsektor har 
været med til at hæve boligstandarden i Dan- 
mark. Og dengang individet, dengang den en- 
kelte husejer, selv bestemte, var det baggårde, 
og det var tredje sal inde i tredje baggård, og 
det var derfor, vi fik en ordentlig almennyttig 
boligsektor, som kunne være med til at løse de 
boligsociale problemer, der var i samtlige af de 
store byer. 

Det er vel ikke 1950'ernes, 1940'ernes og 
1930'ernes -  hvad kaldte vi dem? -  boligspeku- 
lanter, fru Kirsten Jacobsen vil tilbage til, og 
derfor må man jo spørge, om ikke fru Kirsten 
Jacobsen kom til at sige forkert, da hun mente, 
at den almennyttige boligsektor ikke var med til 
at løse de boligsociale problemer. 

Det er jo, som hr. Keld Albrechtsen sagde, så- 
dan, at enhver kommune jo kan bruge de of- 
fentligt støttede byggerier, herunder de boligso- 
ciale, til at løse de boligsociale problemer -  blot 
for at korrigere fru Kirsten Jacobsen en lille 
smule. 

(Kort bemærkning). 
Kirsten Jacobsen (FRI): 
De almennyttige boligselskaber har aldrig har 
været til gavn for noget som helst andet end sig 
selv, aldrig nogen sinde. 

Og må jeg ikke gerne lige sige, at de, der har 
hævet boligstandarden, jo ikke er selskaberne, 
det er jo det her Folketing, som har vedtaget 
nogle regler. Selskaberne er jo ikke noget som 
helst i sig selv andet end i og for sig admini- 
strationsselskaber. De har ingen penge selv, de 
har ikke noget som helst, de har kun det, staten 
giver dem. Så det, de har, er nogle stillinger og 
nogle bestyrelseshonorarer og andet og nogle 
job, de i øvrigt ikke passer, somme tider ikke 
engang i overensstemmelse med lovgivningen. 
Må jeg bare lige nævne Lejerbo og en masse 
andre. 

Så vil jeg godt lige sige, at det jo ikke er de 
almennyttige boligselskaber, som løser de bo- 
ligsociale problemer ved at tildele nogle lejlig- 
heder. Næ, det er en ret, kommunerne har. Og 
jeg er faktisk enig med hr. Keld Albrechtsen i, 
at vi selvfølgelig skal brokke os til de kommu- 
ner, som ikke bruger den. Men jeg tror, hr. Keld 
Albrechtsen ikke vil argumentere imod det, jeg 
siger, nemlig at den regel aldrig -  næsten aldrig 
-  er blevet brugt og i hvert fald ikke dér, hvor 
man kunne have opnået gode boliger til rigtig 
lave priser. Og hvorfor ikke det? Fordi det po- 
litiske flertal i de kommuner som regel er lig 
med det politiske flertal, der skalter og valter 
med de almennyttige boligselskaber. 

(Kort bemærkning). 
Keld Albrechtsen (EL): 
Der er mange ting, som jeg ved at fru Kirsten 
Jacobsen har meget forstand på, men jeg er nødt 
til at sige, at i det seneste indlæg var rækken af 
misforståelser altså overordentlig lang. 


